A opere absolvit, ad quod etiam infirmos et delicatos compellit? Hunc sane modum, in ipsis exercitiis, quemlibet servare utile est, quatenus sic se in uno habeat, ut in cæteris non desiciat; illud famen in quo se magis prolificere sentit, majori fervore exerceat. Habeo ad manum de hac re cujusdam verba sapientis, et congruentius arbitror, quæ præsto sunt inserere, quam de sententia nova verba componere. Meditatio, inquit, in moribus primo considerat quæ debita sunt, sive ex præcepto, sive ex voto, et ea primum agenda judicat, quæ sic facta habent meritum, ut non facta generent reatum. Hæc ergo pri-
B mum facienda sunt, quæ sine culpa dimitti non possunt. Post hæc si quid voluntaria exercitatione superadditur, sic faciendum est, ut debitum non impediatur. Alii volunt quod non debent, qui non valent id quod debent; alii etsi valent quod debeant, voluntaria impedimenta adducunt, volendo quod non debent. Item duo mala in bona actione præcipue cavenda sunt, afflictio scilicet et occupatio. Per afflictionem dulcedo mentis amaricatur, per occupationem tranquillitas dissipatur. Afflictio est, quando pro his quæ non valet per impatientiam uritur, occupatio, quando in his quæ valet agendis per intemperantiam agitur. Ne igitur male amaricetur animus, suam impossibilitatem patienter sustineat: ne autem male occupetur, possibilitem suam extra mensuram suam non extendat.

CAPUT XXXVII.

Quid homo sibi, quid proximo debeat, ostenditur, et utrum se proximo, un proximum sibi præferre debet, declaratur.

Hæc de modo in singulis servando gradibus dicta sunt; quo ad eum quem summe diligendum cernimus, contendentes, et animæ saluti consulimus, et corpori debita naturæ concedimus. Quoniam autem proximum æque ut nos ipsis a nobis dilig divina tradit auctoritas; primo necesse est, ut cui quis ordo conveniat, intelligentiam nostram non lateat; deinde summopere elaborandum, ne quis in quolibet ordine præscriptum vivendi modum excedat. Sed quia quosdam præesse, quosdam subesse, quosdam coesse, manifestum est; cum a quolibet horum legitima mensura transgreditur, debet quidem inferior superiori suggerere; par parem corripere; superior inferiorem etiam, si sit necesse, compellere. Ipsa sane suggestio, sive correptio, sive compulsio, secundum qualitatem singulorum temperetur, ut et in suggestione subjectio, et in correptione collectio, et in compulsione sentiatur compassio. Qui in inferiori ordine legitime obversatur, ut ad superiora concendat moneri potest; cogi autem non potest. Qui superiori sua se sponte submisit secundum professionis sue modum tractari debet; ad arctiora vero compelli ejus inconsulta voluntate non debet. Ita sane sit de proximi dilectione sollicitus, quem diligere debet sicut se ipsum; ne modum dilectionis

D

(22) S. Bened. in Regul. c 48.

excedat, qua diligere debet se ipsum : quod tunc sit, A cum ipse negligitur quem diligere debet supra se ipsum. Nèque enim audiendi sunt, qui sic arbitrantur accipiendum quod dicitur, *diliges proximum tuum sicut te ipsum* (*Matth. xxii.*), ut unumquemlibet diligere debeat tanquam se ipsum, duos autem aut plures supra se ipsum ; ideoque magis suam, quam aliorum debeat velle perditionem. Sed *quam dabit homo commutationem pro anima sua?* Quid prodest ei si lucretur universum mundum, etiam ad salutem, animæ autem suæ detrimentum patiatur ? (*Matth. xvi.*) Animadvertendum quoque est, quia quidquid præmissa ratione fraternæ dilectioni adjicetur, totum profecto divinæ dilectioni subtrahitur. Cum enim secundum modum quo Deum diligit, sui dilectio metiat, tunc solum minus diligit se ipsum, quando minus diligit Deum. Porro se ipsum qui diligit, cuius perditioni non parcit ? Quomodo ergo alium diligit sicut se ipsum, qui non diligit nec se ipsum ! Nam et Apostolus cum ait : *Optabam aliquando anathema esse a Christo pro fratribus meis secundum carnem* (*Rom. ix.*) ; ut eos, proposita mirabili charitate sua traheret ad salutem, affectum quidem prodidit, consilium non expressit. At quam diversa in una mente suggestant affectus et ratio, superius satis ostendimus. Unde Apostolus cum dicere : *Optabam anathema esse a Christo pro fratribus*, verum quidem dixit, quia affectum, quem sentiebat, expressit. Qui si postea dixisset, mallem totum mundum perire, quam me solum a Christo separari, verum nihilominus dixisset, quia rationis consilium prodidisset. Nam et ipse Salvator ex affectu, quo nemo unquam carnem suam odio habuit (*Ephes. v.*), quem a nobis et pro nobis voluntarie suscepit, ut transiret hora passionis optavit (*Matth. xxvi.*) ; sed ex consilio rationis, ipse ne transiret effectit. Sed et Scriptura consulte non ait : *Diliges proximum tuum, quantum te ipsum* ; sed *sicut te ipsum* (*Matth. xxii.*). Modum ergo diligendi præscripsit, non quantitatem indixit. Sic autem sua sibi exhibeatur dilectio, ut primo animæ suæ, quæ potior sui pars est; consulat ad salutem; deinde corpori ad necessitatem. Quod si aliquando incubat necessitas alterum contemnendi, etiam corporis patiatur interitum ; dum tamen animæ non sustineat detrimentum. Nec hoc est corpus odire ; sed animam corpori in dilectione præferre. Ab hac ergo sui dilectione nunquam recedat ; sed ipsa constanter et perseveranter retenta, ad consulendum proximo securus accedat. Modum autem consulendi ex ea, qua sibi consulti, regula accipiat. Agat ergo cum proximo quantum potest ; ut salvus corpore, et sanus sit mente. Nam si alterum horum negligit ; profecto proximum, qui ex utroque constat, non diligit. Si vero talis fuerit proximus, qui sine quodam detimento ad salutem animæ non accedat, cum quadam compassione ac cordis contritione carnis ejus patiatur interitum, ut spiritus salvus sit in die Domini. Nulla sane ratione vel præ-

B cepto compellitur suæ animæ perditione animæ fraternalæ comparare salutem, nec sui corporis interitum fraterni corporis interitum propulsare. Nam quod præcipimur *animas pro fratribus ponere* (*I Joan. iii.*), ad vitæ contemptum, non ad animæ pertinet detrimentum. Sic enim non ad perditionem, sed potius ponitur ad salutem. Unde sic animam ponere, ipsi utique animæ consulere est. Porro hi qui temporali dominorum suorum mortem temporalem morte sua temporali propulsant ; qui recte id faciunt, non tam pro alieni corporis, quam pro suæ animæ salute id faciunt. Sic enim habet corum conscientia, dominis suis fidem esse servandam ; ut in tali periculo eorum vitam suæ aestiment præferendam. Qui autem non pro fide servanda, sed pro gloria capessenda, opprobrioque vitando id faciunt, stulte quidem id faciunt ; nec tamen pro corpore alieno, sed pro suæ famæ pretio id faciunt. Sed hoc forte laudabiliter fieri potest, ut ex sola dilectione quis pro alterius corpore suum corpus objiciat ; ut autem, non dico pro unius animæ, sed etiam pro totius mundi salute suæ animæ detrimentum sustineat, salvo veræ dilectionis ordine fieri non potest : est enim detrimentum animæ, ab ejus, qui summe diligendus est, dilectione recedere. Quod aliquando laudabiliter vel saltem culpabiliter fieri posse, quis dicat ? A Dei sane dilectione receditur, cum vel aliquid dignum damnatione committitur ; vel aliquid sine quo non est salus, omittitur. Sunt præterea media quedam, ut lectio, meditatio, labor corporis, jejunium ventris, suavitas orationis, ceteraque hujusmodi : quæ omnia pro fraterna salute dispensanda, varianda, mutanda, nonnunquam etiam sunt prætermittenda. De quibus Apostolus : *Non quæ sua sunt, inquit, singuli quærentes ; sed quæ aliorum* (*Philip. ii.*). Et item : *Sicut ergo per omnia omnibus placeo : non quærrens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant* (*I Cor. x.*). Denique quod ait : *Optabam anathema esse a Christo pro fratribus* (*Rom. ix.*), sic quoque non inconvenienter potest intelligi, ut ab illo orationum suarum secreto, quo inter anplexus Jesu suaviter quiescebat, ab illa ineffabilis contemplationis eminentia, qua cœlestium mysteriorum secretæ purissimæ oculis perlustrabat ; ab illa gratissimæ compunctionis dulcedine, quæ animam illam cœlestia silentem spiritualium affectuum suavissimis stillulis perfundebat ; ad mundi strepitum ob fratum salutem optaverit evocari. Quam evocationem, a Christo separationem ille non ambigit nominandam, qui pro modulo suo vacat et gustat quam dulcis est Dominus (*Psal. xlvi.*) ; quam beatus omnis qui sperat in eo. Porro qui sic a Christo separari, fraterna dilectione provocatus, elegit, vel superiorum auctoritate coactus consensit ; providendum sibi est ne obruat ista necessitas, et pereat illa suavitas. Verum quod de lectiōne vel oratione diximus ; etiam de commodis corporis, imo de ipso corpore sentiendum est ; ut quidquid pro sua salute

contemnendum, impendendum, variandumque perspexerit, pro salute quoque proximi ad ipsum faciendum agnoscat.

CAPUT XXXVIII.

Inter ipsos proximos, quis cui præponendus sit, distinguitur.

Quoniam igitur de charitate tractantes, secundum ejus legem, quid homo sibi, quid proximo debeat, ostendimus, cum omnibus ad corporalem necessitatem sufficere tanta nos multitudo non sinat; restat, ut, inter ipsos, quis cui præponendus sit, ratio consulta, discernat. Consideremus itaque cordis nostri latitudinem, quasi arcam quamdam spiritalem, lignis imputribilibus, moribus scilicet bonis virtutibusque compactam; in qua mansiunculas et tristegas, spiritualia videlicet receptacula collocantes, singulis singulari, pro cuiuslibet dignitate vel ordine, deputentur. Igitur bestias, bestiali scilicet more saevientes, ac sanguinem nostrum ferali rabie sidentes, inimicos videlicet nostros, in inferioribus includamus; quibus et orationis solarium, et post cæteros, communis hujus vitæ præbeamus subsidium. Sed quia sunt mansiunculae interiores et exteriores, de hoc hominum genere his, qui foris sunt, exteriora sufficiant; illos vero qui, speciem tenus licet, communem nobiscum sortiuntur fidem, interior mansio non repellat. Superior his locus reptilibus, jumentisque conceditur, qui terrena licet sapientes, ac semetipsos ventris sordibus, ac libidinis spurcitia maculantes, infra hominem sese dejiciunt; nihil tamen inhumatum, nihil crudele, nihil in nos moliuntur adversum. His et orationis remedium, et adhortationis auxilium, et correptionis cæterium, et præ inferioribus, sed post superiores, necessitatis præbeamus supplementum. Inter quos, qui vel sanguinis communione, vel officii humanitate nobis viciniores sunt, in isto gradu intima sortiantur; ab exterioribus cæteri non excludantur. Jam vero in superioribus homines collocemus: illos nimirum qui, etsi supra hominem perfectionis desiderio non vehuntur, non tamen in bestias feritate, non in pecudes voluptate, non in reptilia sordibus devolvuntur. Est in hoc quoque gradus; quanto quis nobis aut carne propinquior, aut amicitia gravior, aut beneficiorum fuerit largitione propensior, tanto sit et in pectoris manione interior. Porro locus excelsior volatilibus cedat; qui supra hominem virtutum pennis spirituibus vecti, quanto Deo sunt propinquiores, tanto in arca hac spirituali esse debent superiores. Inter quos quicunque dulcissimo nobis spiritualis amicitiae vinculo copulantur, in inferioribus ac se-cretioribus pectoris nostri locis suavius recondantur, astringantur arctius, dulcius soveantur. Est præterea locus cæteris omnibus eminentior, cuius spiritualis hujus arcae fabricator simul ac reparator Jesus solus sine comite speciosus insidens, ac inferiora omnia sua suavitate componens, in omnibus sapiat, in omnibus fragret, in omnibus luceat, in omnibus splendeat, totamque inferiorem latitudi-

A nem ad unum suæ dilectionis cubitum linea rectiore traducat. Ipse solus in omnibus, ipse solus præ omnibus, et affectum nostrum afficit, et amorem exigit; ipse sibi sedem, non solum potiorem, sed et superiorem, nec solum superiorem, sed et interiorum in pectoris nostri mansione requirit. Hæc itaque ratio in hac distinctione servetur, ut servata omnibus consulendi voluntatem, cum ad omnes præsens indigentia sufficiat, inferiori gradus superior præponatur, in singulariis autem gradibus interiori potius consulatur.

CAPUT XXXIX.

Qui sint quibus in hac vita frui valeamus.

B · Unum adhuc restat, de quo ratio divisionis nostræ deinceps tractare compellit. Diximus enim in hoc constare charitatem, si mens ad fruendum eligit quod oportet, moveatur ut decet, competenter utatur. De electione et motu, quantum ad præsens opus, satis egimus. Sed si electio sana, motus integer fuerit: nunquid usus perversus erit? Sed in ipsius quem diligit adepzione, et motus variari potest, et aestimatio falli. Potest enim aliquis etiam intentione recta, et competenti motu, eis quem ad fruendum elegit præsentiam comparare; in ipso tamen fructu et intentione mutare et variare motum, et modum excedere. Verum, quia in diversis gradibus meritisque diversis paulo superius proximos ordinavimus, dicendum sane est, utrum omnibus, vel certè aliquibus frui debeamus, aut valeamus. Sed est fructus temporalis, quo invicem in hac vita frui possumus; sicut Paulus fructus est Philemone (*Phil.*, 20): et est fructus æternus, quo invicem fruemur in cœlo, sicut se fruuntur angeli pura mentium unitate. Præinde cum frui sit cum gaudio et delectatione uti, manifestum arbitror in præsenti nequaquam nos omnibus frui posse, sed admodum paucis. Nam ut mihi videtur, uti quidem possumus quibusdam ad probationem, quibusdam ad eruditionem, quibusdam ad consolationem, quibusdam ad sustentationem. Inimicis siquidem ad probationem, magistris ad eruditionem, senioribus utimur ad consolationem, necessaria ministrantibus ad vitæ sustentationem; solis autem his quos suavi quodam affectu complectimur, de quounque horum genere sint, ad vitæ dulcedinem, ac spiritus delectationem. His igitur C etiam in præsenti frui possumus, id est cum gaudio ac delectatione uti. Quocirca charitas in hac vita, quantum ad electionem et motum qui in actu est, exhiberi omnibus ab omnibus potest; quantum vero ad fructum, a paucis, vel certè a nullo exhiberi omnibus potest. Pauci enim sunt, si tamen aliqui sunt, a quibus omne hominum genus non solum rationali, sed etiam affectuosa dilectione colatur. Denique ipsi Deo a multis et electione et motu charitas exhibetur, quibus ipsius dilectionis fructus non in hac vita comeditur, sed post hanc vitam in ejus beatissima visione servatur. Nam et hi quibus in contemplationis lumine, in compunctionis dulcedine, quidam hujus dulcedinis fructus inchoatur; si ad futura gaudia species, nec ipsi Deo frui dicendi sum,

sed potius uti. Nam illius dulcedinis suavissimum gustum non tam pro fructu dilectionis, quam sustentatione infirmitatis, plerisque largiri, satis superius monstratum est. Porro non modicum vita hujus solatium est, habere quem tibi affectu quodam intimo ac sacratissimi amoris unire possis amplexu, habere in quo requiescat spiritus tuus, cui se refundat animus tuus; ad eujus grata colloquia, quasi ad consolatoria quædam carmina inter tristia quæque consugias; ad eujus amicitiae gratissimum sinum inter tot sæculi scandala securus accedas, cuius amantissimo pectori, ac si tibi ipsi omnium cogitationum tuarum viscera sine cunctatione committas; cuius spiritualibus osculis, quasi medicinalibus quibusdam fomentis languores tumultuantur curarum exsudes; qui tibi collacrymetur in anxiis, collætetur in prosperis, tecum querat in dubiis; quem vinculis charitatis in illud secretarium lux mentis inducas, ut licet absens corpore, spiritu tamen præsens sit, ubi solus cum solo conferas; ac quiescente mundi strepitu, in somno pacis, in amplexu charitatis, in osculo unitatis, interfluente Spiritu sancti dulcedine, solus cum solo repauses: imo ita te ei adjungas et applies, et animum animo misceas, ut de pluribus unum fiat. His igitur in præsenti frui possumus, quos non solum ex ratione, sed etiam ex affectu diligimus: inter quos his maxime, qui nobis spiritualis amicitiae gratissimo fœdere ceteris familiaribus, arctiusque junguntur. Cujus charitatis sacratissimum genus ne cui improbandum videretur, ipse Jesus noster per omnia nobis condescendens, per omnia nobis patiens et compatiens, suæ dilectionis exhibitione transformans, uni, non omnibus, suavissimi pectoris sui reclinatorium in signum præcipue dilectionis indulxit, ut virginem caput virginis pectoris floribus fulciretur, ac thalami cœlestis odorifera secreta fragrantiam spiritualium unguentorum virginis affectibus quanto vicinus, tanto copiosius instillarent. Hinc est, quod licet a piissimo magistro discipuli omnes summe charitatis dulcedine foverentur; huic tamen hoc cognomen familiarioris affectus prærogativa concessit, ut diceretur discipulus ille, quem amabat Jesus (*Joan. xix.*).

CAPUT XL

Quomodo invicem frui debeamus.

Qui igitur amico frui dulce habet, videat ut fruatur in Domino, non in sæculo: non in carnis voluptate, sed etiam in spiritu jucunditate. Sed quæris, quid sit frui in Domino? Dicit de Domino Apostolus: *Qui factus est nobis a Deo sapientia, et justitia, et sanctificatio* (*1 Cor. 1.*). Cum igitur Dominus sapientia sit, sanctificatio, et justitia: in Domino frui, est frui in sapientia, frui in sanctificatione, frui in justitia. Sapientia vanitas sæcularis excluditor, sanctificatione spurcitia carnis absconditor, justitia assentatio omnis, adulatioque compescitur. Tunc enim *charitas est*, si sit, ut ait Apostolus, *de corde puro, et*

A conscientia bona, et fide non facta (*I Tim. 1.*). Purum cor suscipit sapientiam, pudicitia serenat conscientiam, fides non facta exornat justitiam. Sunt qui se fruuntur, in vanis et ludicris, in sæculi pompis et mundi spectaculis, in studio vanitatis et gaudio falsitatis. Illi non se fruuntur in sapientia, ac proinde non in illo, qui Dei virtus est, Dei sapientia. Alii etsi non deteriores, certe sordidiores, quibus pene de homine nihil est, quos obscena turpitudo transformavit in bestias; qui se in luxuriosis convivialiis, et immundis fruuntur desideriis, quia se non in sanctificatione, quæ in castitatis suavitate consistit, fruuntur, utique in Domino, qui factus est nobis a Deo sanctificatio, non fruuntur. At hi qui se assentatorie fruuntur, invicem palpantes, invicem conscientientes, qui dum alterutram carent offensionem, mutuam incurrint perniciem, quia non se in libertate fruuntur justitiae, in Domino non fruuntur. Ergo si mutua delectat verborum collatio, sit sermo de moribus, sit sermo de Scripturis: nunc de miseriis hujus vitæ congregemus; nunc in spe futurorum bonorum congaudeamus; nunc mutui secreti revelatione recreemur; nunc simul ad illam beatam visionem Jesu, ac bona cœlestia suspiremus. Si vero, quod nonnunquam utile est, tensum animum ad inferiora quædam ac jucunda laxemus, sint laxamenta ipsa plena honestatis, vacua levitatis, etsi careant ædificatione. Fruamur invicem in sanctificatione, ut sciat unusquisque vas suum possidere, id est proprium corpus in sanctificatione et honore, non in passione desiderii. Fruamur in justitia, ut in spiritu libertatis mutuo cohæremur, mutuo corripiamus, scientes quia meliora sunt amici vulnera, quam fraudulenta inimici oscula (*Pror. xxvii.*).

CAPUT XLI.

Epilogus totius operis, et auctoris excusatio sui.

Hæ sunt, amantissime Pater, de charitate meditationes meæ; in quibus si excellentia ejus, si fructus ejus, si competens modus exhibitionis ejus, quasi imago quædam illius ostenditur, liber ipse, ut scripsisti, charitatis speculum nominetur. Observo tamen ne speculum illud efferas in publicum, ne forte in eo non charitas luceat, sed potius auctoris imago sordescat. Quod si illud in meam, ut vereor, confusionem emiseritis, per illud dulce nomen Jesu obtestor lectorem, ne me ex præsumptione ad hoc opus aestimet accessisse, ad quod et paterna auctoritas, et fraterna charitas, et propria me coegerit necessitas. Nam superiori non obedire, periculoseum, cum absente charissimo meo de hujusmodi in spiritu fabulari, dulce ac jucundum; vagos et inutilis luxuriantis animi mei excursus harum meditationum vinculis alligare necessarium duxi. Si quis autem horum lectione aut affectu, aut cognitione proficerit, sudoribus meis hanc vicem respondat, ut pro innumerabilibus peccatis meis, apud justum et misericordem judicem intercedat.